



3° CIRCOLO ADRANO “San Nicolò Politi”

Via dei Diritti del Fanciullo, 45 - 95031 Adrano (CT)


tel/fax 095 769.56.76 - 342 06.34.106 - C.F. 93067380878  C.M. CTEE09000V

ctee09000v@pec.istruzione.it - ctee09000v@istruzione.it - www.terzocircoloadrano.edu.it


Alle insegnanti Abate, Caporlingua, Fiorello, 		
    Gulisano e Longhitano 


All’albo			                                                 
   Al sito web 


Adrano, 13 settembre 2021


Oggetto: Costituzione GOSP (Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico) 


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 8/8/94 n. 496 che istituisce l’Osservatorio Nazionale sulla Dispersione 
Scolastica; 
VISTA la Direttiva 4332/MR del 1/7/2003, prevista dall’art. 7, comma 7 del D. Lgs. 258/99 
“Prosecuzione dell’attività dell’Osservatorio sulla Dispersione Scolastica per definire le 
metodologie atte a rilevare i diversi aspetti della Dispersione Scolastica ed elaborare prototipi di 
intervento in grado di contenere il fenomeno e di favorire l’innalzamento del livello di scolarità”; 
VISTA l’art. 1 comma 7 lettera l della L.107/2015; 
VISTO il PTOF; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 11 del 01/09/2021;  


DECRETA 

la costituzione, per l’anno scolastico 2021/2022, del Gruppo Operativo di Supporto 
Psicopedagogico composto dalle docenti : 
Maria Lucia Caporlingua (docente sostegno primaria) 
Maria Rita Longhitano ((docente sostegno primaria)

Maria Abate (docente sostegno primaria)

Elisa Fiorello (docente sostegno infanzia)

Epifania Emanuela Gulisano (docente sostegno infanzia)


Compiti del G.O.S.P.: 

- monitorare i fenomeni di dispersione scolastica; 
- individuare precocemente situazioni problematiche; 
- promuovere momenti di confronto e di formazione con le famiglie; 
- prevenire fenomeni di disagio all’interno della scuola; 
- coinvolgere il Collegio dei Docenti e i Consigli di Classe; 
- promuovere la collaborazione con le istituzioni del territorio e con le Forze dell’Ordine per la 
promozione di attività mirate alla prevenzione della dispersione scolastica e alla promozione del 
successo formativo degli alunni. 


Il mancato rifiuto espresso determina l’accettazione.


Il dirigente scolastico

prof.ssa Francesca Liotta 


(Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3 c.2. D.Lgs. 39/93)




